	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Veprimtari 2: Ndarja dhe llogaritja e kohës në histori


	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Ndërton linjën e kohës,

· Vendos në linjën e kohës periudhat historike.
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: Fletë udhëzuese për detyrën, fletë pune, tekst, lapsa me ngjyra.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:-


	Mënyra e zhvillimit 



	Veprimi 1
Bashkohu në një grup me katër anëtar dhe zgjidhni kryetarin

Veprimi 2
Vështro me qetësi fletën udhëzuese, ku mësuesi ka paraqitur një tabelë kronologjike si shembull.

Veprimi 3
Puno në mënyrë vetjake ose në grup për ndërtimin e linjës së kohës. Ndiq këtë radhë veprimesh:

a. Vendos në linjën kohore periudhat historike dhe ngjarjet historike.

b. Cakto largësinë kohore midis dy ngjarjeve historike, duke i lidhur ato me shigjetë.

c. Shëno me ngjyra periudhat historike për të vënë në dukje karakterin zbritës ose ngjitës të numrave.  

Veprimi 4
Paraqitni si grup tabelën kronologjike, duke e ngjitur në mur punën  e realizuar.

[image: image1.jpg]Lindja e Krishtit

Para lindjes sé Krishtit Pas lindjes sé Krishtit

1100 1000 900 800 700 600 500 400 300 200 100 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100

XI X IXOVIE VIEVE Vvl IV vV VI VIl Vi

————

Lufta Muri Kinez ndarja e Perandorisé ndarja e kishave
e Peloponezit viti 210 pr.K Romake viti 1054 ps.K
viti 431 pr.K viti 395 ps.K





Veprimi 5
Diskuto me mësuesin,  si dhe me shoqet e shokët, për saktësinë dhe korrektësinë në realizimin e veprimtarisë.

Veprimi 6
Shprehu dhe jep ide, por mos bëni gjykime për punën e njëri-tjetrit.




